
Generalforsamling 2026         Beretning for 2025

Ja, så er der allerede gået et år igen, og som jeg sagde sidste år: ”Jo ældre man bliver, jo hurtigere 
går tiden”. Men når bare tiden går godt, så er det jo ikke så galt, og jeg synes, vi her i foreningen har
haft et godt år med gode arrangementer både ude og inde. Medlemmerne er generelt flinke til at 
komme til arrangementer og vi har et nogenlunde stabilt medlemstal på ca. 360-70 medlemmer. 
Desværre har vi i løbet af 2025 mistet ret mange trofaste medlemmer – æret være deres minde!
Som I nok véd, er vi en støtteforening til Odsherred Lokalarkiv, og det går fremad med at få 
digitaliseret både arkivalier og billeder. Der er rigtig meget at tage fat på, og der kommer stadig nyt 
ind, og der er nogle små grupper, som næsten hver onsdag sidder og digitaliserer. Men der er meget 
– rigtig meget, så vi bliver vist aldrig arbejdsløse, og det er jo godt at vide.
Det er så rart at have noget at stå op til – tænk, hvis man stod op om morgenen og ikke havde noget 
at tage sig til!

Men her til en lille gennemgang af vores arrangementer i 2025.

10. jan. – havde vi den traditionelle Helligtrekonger fest på ”Restaurant Skovsbøll”. Vi har mange 
år været i Vallekilde/Hørve Kultur- og Fritidscenter, men da de ikke havde fundet en ny forpagter, 
var det ikke muligt, at være der. Det var også udmærket deroppe på toppen, men det kneb lidt med 
varmen, så folk måtte snakke sig varme – og det gik ganske godt. Underholdningen stod Rasmus 
Bak fra Asnæs for. Han spillede ½ times tid, og det var populære sange, som der kunne synges med 
på. Aftenen sluttede med amerikansk lotteri, hvor gevinsterne var sponsorerede gaver fra 
Dragsholm Sparekasse og derudover vin, kaffe, chokolade.

27. febr. – havde vi her i Aksen et foredrag med tidligere forstander på Fårevejle Fri- og Efterskole 
Steff Ejlertsen. Det var en forrygende aften med en meget underholdende fortæller, og ingen af de 
60 fremmødte sad og kedede sig. Steff tog udgangspunkt i sin bog: ”Børnehjemsdreng 1951-1961”, 
der udkom i 2010. Han fortalte om de svære kår for hans mor, som var alene-mor med Steff og hans
lillebror. Moderen dør, da han er 6-7 år, og Steff ender på børnehjem i Vejle. Det var ikke traumatisk
for Steff at være på børnehjem. Han fik masser af omsorg og kærlighed fra lærerne og forstanderen 
– han har haft en vilje til at klare problemerne – blev uddannet lærer og har arbejdet med børn i 35 
år af sit liv. Efter de 15 år som forstander i Fårevejle, flyttede familien til Sorø, og han begyndte at 
skrive bøger.

20. marts – Vi holdt den ordinære Generalforsamling her i Aksen, hvor 40 medlemmer var mødt 
op. Efter velkomst og en sang blev Arne Andersen valgt som aftenens dirigent. Formanden aflagde 
beretning og regnskabet var lagt frem på bordene til gennemsyn. Bente Foglmann og Kirsten Ardahl
modtog ikke genvalg, og i stedet blev Arne Hansen valgt ind som nyt bestyrelsesmedlem. Efter 
Generalforsamlingen var der kaffe og snitter, og derefter fortalte tidligere landbetjent Anders Larsen
om sit liv: født 1959 på Stevns, udlært blikkenslager. Søgte i 1983 ind til politiet og startede i 
København. I 1988 blev han landbetjent i Jyderup. Senere landbetjent i Højby 2000-2013 og 
endelig ved Lokalpolitiet i Nykøbing Sj. i 10 år, inden han gik på pension i 2023 – efter 40 år ved 
politiet. Det var en vældig interessant fortælling om landbetjentens arbejde.

23. april havde vi besøg i Aksen af Jakob Walløe, som prøvede at gøre os en lille smule klogere på, 
hvad Geopark Odsherred er.
En Geopark er et landområde med en særlig geologi, og det har vi da her i Odsherred med de tre 
højderygbuer fra istiden: Vejrhøj-buen, Vig-buen og Højby-buen. For at blive godkendt som 
Geopark, skal der være et unikt udbud af: Kultur, Kunst, Fødevarer, Landskab, og man må jo sige, 
at vi opfylder alle kriterier, så den første godkendelse fik vi i 2014 – derefter grønt kort ved re-
evaluering i 2018 og igen 2022. Her i 2026 skal vi så på den igen. - Fra 2015 er vi under 
UNESCO’s beskyttelse som Global Geopark.



Omkring 40 personer var kommet for at høre Jakob Walløe give en god information om det 
landskab, vi bor i.

22. maj Vi var 23 personer, som kørte med St. Grandløse Bussen fra Asnæs til Psykiatrihospitalet i 
Nykøbing Sj. En tidligere ansat, Inga Overgaard, fortalte om både patienternes og medarbejdernes 
hverdag. Vi gik rundt og kiggede på den store og interessante udstilling på Museet. Derefter gik vi 
rundt ude på området, - vi var inde i kirken og også ude i det lille Kapel, som kun var beregnet til 
patienterne.
Det var meningen, vi skulle sidde ude ved bord/bænke sæt og spise, men pga. småregn og blæst 
kørte vi ud i Barkladen og nød vores medbragte pålægsbolle og øl/vand. 
På vej hjem kørte vi ad alle de små kringlede veje på Egebjerg halvøen – chaufføren fortalte, og det 
blev en hel lille ekstra ”udflugt”

13. sept. Som vi plejer, havde vi en stand til Fritidsborgers Høstmarked i Asnæs. Det er altid 
hyggeligt at få en sludder med gæsterne om ”gamle dage”. Man har næsten altid været så heldig, at 
det er godt vejr og dermed også godt besøgt.

22. sept. Vi havde en vellykket ”kør selv” tur til økolandsbyen ”Fri&Fro” i Egebjerg. Morten 
Hylleberg tog imod os og guidede os rundt i byen. Alle 16 beboelser er meget forskellige, men ens 
for næsten alle er, at der bygges udelukkende af natur- og genbrugsmateriale – alt meget 
bæredygtigt, og man sidder næsten gældfrit. Vi var inde i Mortens runde halmhus, hvor han bor 
med kone og 3 børn. Huset har en meget spændende konstruktion med bjælkerne, som er naglet 
sammen, - ingen brug af søm og skruer.
Efter en god times rundvisning samledes vi i fælleshuset, hvor vi spiste den medbragte frokostbolle 
og en øl/vand. Imens fortalte Morten os lidt mere om deres pilefordampningsanlæg, hvor de 
håndterer deres spildevand og der var tid til at besvare spørgsmål. En vellykket tur for de 25 
deltagere.

13. okt. Vi havde foredrag i Aksen med kongelig hofchauffør Søren Sørensen. Vi hørte om hans liv 
efter skolegangen: Værnepligt – elektriker – falckredder – kørelærer og endelig fra 1996- 2008 
kongelig hofchauffør. Søren Sørensen gav en sjov og underholdende fortælling om årene med de 
kongelige. Han havde vagt en uge af gangen og stod til rådighed hele døgnet rundt, - derefter en uge
fri. Vi hørte om de mange flotte kronebiler, om køreture med Dronning Margrethe, Prisgemalen og 
de øvrige kongelige – både ved private og officielle lejligheder. Nogle af de kongelige holdt strengt 
på en præcis etikette, mens andre var mere afslappede. Godt 40 personer var mødt op for at høre det
gode foredrag.

31. okt. Vi deltog – vanen tro – ved Kulturnatten her i Aksen. Vi havde Ole Dorch med som 
slægtsforsker. Der var måske knap så stor søgning, som der plejer at være, men mange kom forbi til 
en sludder og nogle forsøgte sig med vores tipskupon.

24. nov. Vi prøvede noget helt nyt: en sang-eftermiddag. Vi havde fået Timon Müller til at spille og 
som han sagde, når det nu var en Lokalhistorisk Forening, så havde han fundet nogle sange med 
relation til Odsherred. Vi sang om Lammefjorden, Vejrhøj, GeoPark m.m. inden vi valgte sange fra 
højskolesangbogen. Der var 42 glade personer, som sang lystigt med, og Timon har jo virkelig 
publikum med sig, når han sætter sig ved klaveret. Det var en dejlig eftermiddag, som jeg tror, vi vil
gentage igen i år.

10. dec. Da havde vi vores tilbagevendende juleafslutning for medlemmerne med gløgg og 
æbleskiver – her i Aksen. 52 personer deltog rundt om de smukt julepyntede borde. Ind imellem 
sang vi en hel del julesange og snakken gik lystigt – en hyggelig eftermiddag! Efter et par timer var 
vi klar til at ønske hinanden glædelig jul.



Udover de 11 arrangementer havde vi arbejdsdag onsdag i lige uger til midt i april og opstart igen i 
september, hvor der hver gang kommer ca.20 medlemmer, som kigger på billeder eller arbejder med
slægtsforskning. Igen må jeg efterlyse nogle artikler til vores blad. Der må være nogle, som kan 
fortælle historien om en ældre slægtning. Det behøver absolut ikke at være én, som har været ”noget
ved musikken” – bare en ganske almindelig fortælling om slægtninge, som I husker fra jeres 
barndom, - hvordan var deres dagligdag, deres vilkår osv. Og måske en sjov historie, som I husker 
om dem.

Desuden har vi afholdt 7 bestyrelsesmøder i 2025.

Til slut vil jeg rette en stor tak til alle med- og ikke medlemmer, fordi I møder så talstærkt op til 
næsten alle arrangementer!

Tak til alle annoncører i Arilds Tidende!

En stor tak til Jens Hjorth og Kim Mariegaard for et godt samarbejde i Arkivet. Og tak til det øvrige
bibliotekspersonale for jeres hjælpsomhed og rare måde at være på!

Endelig skal der lyde en stor og varm tak til bestyrelsen for et godt samarbejde og jeres 
hjælpsomhed i forbindelse med arrangementer. Det sætter jeg stor pris på!

Tak for ordet!


